关于印发《天堂寨镇2022年冬季森林资源
保护管理专项行动工作方案》的通知

天政办〔2022〕82 号

各村、镇直各单位：

现将《天堂寨镇 2022 年冬季森林资源保护管理专项行动工

作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

金寨县天堂寨镇人民政府办公室

2022 年11月14日

（此件公开发布）

天堂寨镇2022年冬季森林资源保护管理专项行动工作方案

为切实加强我镇 2022 年冬季森林资源管理工作，进一步保

护我镇森林和野生动物资源安全，有效维护林区秩序，根据《金

寨县人民政府办公室关于印发〈金寨县 2022 年冬季森林资源保

护管理专项行动工作方案〉的通知》（金政办秘〔2022〕78 号）

文件要求，我镇在辖区范围内开展一次集中整治林区秩序，严厉

打击破坏森林资源的集中整治活动。现根据我镇实际，制定本次

森林资源管理专项行动工作方案。

一、加强宣传

各村和有关单位在此次行动中要加大宣传力度，利用广播、

标语、横幅、宣传车等形式，大力宣传保护森林资源行动的重大

意义，形成强大的舆论攻势，进一步宣传保护森林资源的法律法

规，发动广大群众积极参与到集中整治行动中来。设立森林资源

专项行动举报电话（2700601），发动群众积极提供线索，检举揭

发破坏森林资源的案件。

二、工作任务

（一）加强森林资源保护管理。全面清查保护地遥感监测图

斑、森林督查图斑，按时完成图斑处理并及时整改；打击盗伐、

滥伐林木违法行为；打击收购、加工、运输明知盗伐、滥伐等非

法来源林木的行为；打击违法使用、破坏、林地和湿地的行为。

（二）加强野生动植物资源保护管理。重点打击乱采滥挖野

生植物，乱捕滥猎、收购销售、食用野生动物，特别是利用电捕

猎器、枪支等猎捕方式非法猎捕野生动物的违法犯罪行为，增强

广大群众对野生动植物资源的保护意识和法治观念。

（三）加强疫木管理。严厉打击违规违法采伐、运输、加工

经营和使用疫木及其制品行为。重点排查除治山场和附近农户房

前屋后是否堆放疫木疫柴、建设工地是否违规使用松木及其制品

等行为。

（四）抓好森林防灭火工作。加强森林防火宣传、防火预案

制定、防火队伍组建和培训、公益林护林员和生态护林员巡山落

实等工作，加强防火隐患的防控和重点人群的监管，做到以防为

主、灭早灭小，保持森林防火工作常态化。

三、成立组织

镇成立森林资源保护管理专项行动工作领导组

组 长：陈勇军

成 员：詹治宝 漆小虎 王汉林 易厚启 郑求学

王 蓬 兰 霞

领导组下设办公室，由漆小虎同志担任办公室主任，具体负

责集中整治行动的组织指挥和协调，拟定行动计划，确保集中整

治取得实效。

四、明确职责

此次整治活动分三个阶段进行。

1.宣传发动阶段(11 月 15 前)：召开镇村干部、护林员、生态

护林员森林资源管理专项行动动员会，张贴、悬挂宣传标语和横

幅，发放整治活动宣传材料，开动森林防火和森林资源管理专项

行动宣传车。

2.集中整治阶段（11 月 16 日至 12 月 25 日）：开展源头治

理，清理先行。对照整治的范围和重点，组织开展一次全面的清

理行动，对盗伐、滥伐林木及非法收购木材，擅自改变林地用途，

建房、采石、采矿、修路的违法一般违法行为，依法给予行政处

罚。对盗伐、滥伐林木及非法收购木材数量较大的案件，及时移

交森林公安机关立案查处。森林公安对林业违法犯罪案件要快侦

快破，依法严厉打击。

3.总结提高阶段（12 月 26 日至 12 月 31 日）：总结上报集

中整治成果，建立森林资源管理长效机制，转入常态化管理。

五、严明纪律

1.提高思想认识，强化责任担当，认真落实森林资源属地管

理主体责任，要严格依法办事，正确执行政策，在查处案件中要

树立程序意识和证据意识，推动打击整治工作取得实效。

2.要严明纪律，确保此次行动在镇整治工作领导组部署和指

挥下进行，各参战人员要服从命令，听从指挥，不得擅自离岗，

确保行动的统一性和力量的集中。

3.切实履行各级林长职责，要加强生态护林员管理，建立奖

惩机制，进一步落实森林资源网格化管理职责，要聚焦森林资源

管理的薄弱环节，加大监管力量，要建立健全森林资源管理长效

机制，不断提高森林资源管理能力和水平。